

III. DECLARACIÓN INTERMEDIA

INGRESOS POR OPERACIONES Y FONDOS GESTIONADOS

Las primas emitidas y aceptadas por el conjunto de las sociedades que integran el Grupo han ascendido en los nueve primeros meses de 2010 a 13.757,1 millones de euros, con incremento del 9,8 por 100. Las primas consolidadas han sumado 12.872,1 millones de euros, con incremento del 8,2 por 100. Los ingresos totales por operaciones han alcanzado la cifra de 15.864,6 millones de euros, incluyendo 196,0 millones de nuevas aportaciones brutas a fondos de pensiones. Los ingresos mencionados se distribuyen por tipos de actividad como se detalla en el siguiente cuadro¹:

	9M 2010	9M 2009	% 10/09
Sociedades con actividad principalmente en España	7.474,5	7.247,5	3,1%
- Primas emitidas y aceptadas	5.709,6	5.588,5	2,2%
- Ingresos de inversiones	1.307,3	1.219,7	7,2%
- Ingresos de entidades no aseguradoras y otros	457,6	439,2	4,2%
Sociedades con actividad principalmente fuera de España	9.184,4	7.779,4	18,1%
- Primas emitidas y aceptadas	8.047,5	6.936,3	16,0%
- Ingresos de inversiones	971,6	673,4	44,3%
- Ingresos de entidades no aseguradoras y otros	165,3	169,7	-2,6%
Sociedad matriz	504,8	676,9	-25,4%
SUBTOTAL INGRESOS	17.163,7	15.703,8	9,3%
Ajustes de consolidación y otras sociedades	-1.495,1	-1.348,9	10,8%
SUBTOTAL INGRESOS CONSOLIDADOS	15.668,6	14.354,9	9,2%
Aportaciones brutas a fondos de pensiones	196,0	234,1	-16,3%
TOTAL INGRESOS POR OPERACIONES	15.864,6	14.589,0	8,7%

Cifras en millones de euros

Los ingresos totales consolidados del tercer trimestre de 2010 son un 9,2 superiores al año anterior, impulsados por el desarrollo sostenido del negocio internacional y el reaseguro, y complementados por el crecimiento del volumen de negocio en España, que se deriva del repunte del seguro de Vida y la

¹ Las cifras de MAPFRE GLOBAL RISKS, operativamente dentro de la DIVISIÓN SEGURO DIRECTO INTERNACIONAL desde enero de 2010, se presentan dentro de la actividad fuera de España.

recuperación de las ventas de seguros de Automóviles, y por unos mayores ingresos financieros.

El siguiente cuadro refleja la evolución de fondos gestionados en productos de Vida y Ahorro:

	9M 2010	9M 2009	% 10/09
Provisiones técnicas de Vida	21.389,0	17.835,7	19,9%
Fondos de pensiones	5.162,4	3.638,8	41,9%
Fondos de inversión y carteras gestionadas	2.682,2	2.529,0	6,1%
TOTAL	29.233,6	24.003,5	21,8%

Cifras en millones de euros

La variación en el importe de los patrimonios gestionados responde principalmente a: la consolidación de las operaciones de seguros de CATALUNYACAIXA al cierre del tercer trimestre del ejercicio; la captación de seguros de Vida-Ahorro en España en el canal bancaseguros; el desarrollo del seguro de Vida en el negocio internacional y el reaseguro; y la incorporación de FINIBANCO VIDA.

Sin el efecto de los ajustes por el cambio del valor de mercado de los activos que respaldan las provisiones técnicas del seguro de Vida, los fondos gestionados habrían aumentado un 22,5 por 100.

España

Las primas emitidas y aceptadas por las sociedades del Grupo cuya actividad se desarrolla principalmente en España han alcanzado la cifra de 5.709,6 millones de euros, a los que hay que añadir 196,0 millones de nuevas aportaciones brutas a fondos de pensiones, de acuerdo con el siguiente detalle por sociedades:

	9M 2010	9M 2009	% 10/09
MAPFRE FAMILIAR	3.151,6	3.225,8	-2,3%
MAPFRE EMPRESAS	529,2	539,8	-2,0%
SEGURO DE NO VIDA EN ESPAÑA⁽¹⁾	3.680,8	3.765,6	-2,3%
VIDA AHORRO	1.729,3	1.538,8	12,4%
Canal agencial	662,2	872,9	-24,1%
Canal bancario - CAJA MADRID	763,2	356,5	114,1%
Canal bancario - Otros ⁽²⁾	303,9	309,4	-1,8%
VIDA RIESGO	299,4	284,1	5,4%
Canal agencial	121,9	127,6	-4,5%
Canal bancario - CAJA MADRID	106,6	99,0	7,7%
Canal bancario - Otros ⁽²⁾	70,9	57,5	23,3%
SEGURO DE VIDA EN ESPAÑA	2.028,7	1.822,9	11,3%
PRIMAS TOTALES	5.709,6	5.588,5	2,2%
Aportaciones brutas a fondos de pensiones	196,0	234,1	-16,3%

Cifras en millones de euros

(1) A partir de 2010 MAPFRE GLOBAL RISKS se incluye en el negocio internacional.

(2) Incluye BANKINTER VIDA, CCM VIDA Y PENSIONES y UNIÓN DUERO VIDA. La agencia de Portugal de MAPFRE VIDA, cuyo negocio ha sido transferido en enero de 2010 a MAPFRE INTERNACIONAL, se incluye con dicha entidad para ambos ejercicios.

La disminución del 2,3 por 100 de la cifra de primas de MAPFRE FAMILIAR responde a la no renovación voluntaria de las pólizas colectivas de salud con algunas mutualidades de funcionarios recurrentemente deficitarias. Sin tener en cuenta el efecto de este hecho, el crecimiento sería del 1,7 por 100, que recoge:

- el incremento del 1,1 por 100 en el seguro de Automóviles, gracias a las acciones de fidelización y al lanzamiento de nuevos productos dirigidos a segmentos específicos de la base de clientes. Al cierre del período, MAPFRE aseguraba 5.877.066 vehículos en España (5.799.641 a 31.12.2009) lo que supone un incremento neto de 77.425 unidades en el periodo;

- el buen comportamiento de los seguros de Hogar (+5,4 por 100);
- el aumento del 4,1 por 100 en los seguros de Personas, gracias al crecimiento del 6,5 por 100 en el seguro de Salud.

La contracción en la cifra de primas de MAPFRE EMPRESAS responde a la disminución en la demanda como consecuencia de la situación económica, pese a la recuperación en la emisión a partir del segundo trimestre.

El incremento en la emisión de la UNIDAD VIDA procede de las exitosas campañas de captación de seguros de Ahorro y Riesgo realizadas a través del canal bancaseguros, destacando la aportación de CAJA MADRID.

A continuación se detallan, por sociedades, las primas emitidas por los canales agencial y bancario:

	CANAL AGENCIAL Y OTROS			CANAL BANCARIO			TOTAL		
	9M 2010	9M 2009	Var. %	9M 2010	9M 2009	Var. %	9M 2010	9M 2009	Var. %
UNIDAD VIDA ⁽¹⁾	784,2	943,9	-16,9%	1.244,5	822,4	51,3%	2.028,7	1.766,3	14,9%
MAPFRE FAMILIAR	3.003,3	3.081,7	-2,5%	148,3	144,1	2,9%	3.151,6	3.225,8	-2,3%
MAPFRE EMPRESAS ⁽²⁾	521,4	530,1	-1,6%	7,8	9,7	-19,6%	529,2	539,8	-2,0%
NO VIDA	3.524,7	3.611,8	-2,4%	156,1	153,8	1,5%	3.680,8	3.765,6	-2,3%
VIDA ⁽¹⁾									
MAPFRE VIDA - Grandes operaciones corporativas							0,0	56,6	---
TOTALES	4.308,9	4.555,7	-5,4%	1.400,6	976,2	43,5%	5.709,6	5.588,5	2,2%

Cifras en millones de euros

- (1) Incluye MAPFRE VIDA y sus filiales, CCM VIDA Y PENSIONES y UNIÓN DUERO VIDA.
- (2) A partir de 2010 MAPFRE GLOBAL RISKS, previamente parte de MAPFRE EMPRESAS, se incluye en el negocio internacional. A efectos comparativos se han ajustado las cifras para ambos ejercicios.

Los otros ingresos de las compañías cuya actividad se desarrolla principalmente en España han ascendido a 457,6 millones de euros, con incremento del 4,2 por 100 respecto al ejercicio anterior. Su desglose entre las distintas sociedades se detalla en el siguiente cuadro:

	9M 2010	9M 2009	% 10/09
MAPFRE INVERSIÓN y filiales	65,0	62,6	3,8%
MAPFRE INMUEBLES	12,4	33,4	-62,9%
MAPFRE QUAVITAE	109,9	102,8	6,9%
Otras	270,3	240,4	12,4%
TOTAL	457,6	439,2	4,2%

Cifras en millones de euros

Las sociedades dedicadas a la intermediación bursátil y a la gestión de fondos de inversión y de pensiones, integradas en MAPFRE INVERSIÓN, han obtenido unos ingresos de 65,0 millones de euros, con incremento del 3,8 por 100 respecto a 2009. El volumen de los patrimonios de los fondos de inversión y carteras gestionadas se han situado en 2.682,2 millones de euros, lo que supone un incremento del 6,1 por 100; al cierre del tercer trimestre los activos de fondos de pensiones alcanzaron la cifra de 1.601,5 millones de euros, con un incremento del 1,9 por 100.

En el epígrafe Otras se incluyen los ingresos de las actividades no aseguradoras de MAPFRE FAMILIAR, que han ascendido a 229,2 millones de euros, con incremento del 11,2 por 100.

Internacional

Las primas emitidas y aceptadas por las sociedades cuya actividad es fundamentalmente internacional han tenido la siguiente evolución:

	9M 2010	9M 2009	% 10/09
Vida	868,9	715,1	21,5%
IBEROAMERICA	821,0	688,3	19,3%
OTROS PAÍSES ⁽¹⁾	47,8	26,8	78,4%
No Vida	4.319,6	3.716,9	16,2%
IBEROAMERICA	2.933,0	2.458,7	19,3%
OTROS PAÍSES ⁽¹⁾	1.386,6	1.258,2	10,2%
SEGURO DIRECTO	5.188,5	4.432,0	17,1%
GLOBAL RISKS	729,2	688,9	5,9%
REASEGURO ACEPTADO	1.829,8	1.553,0	17,8%
ASISTENCIA	299,9	262,3	14,3%
PRIMAS TOTALES	8.047,5	6.936,2	16,0%

Cifras en millones de euros

(1) Incluye MAPFRE USA CORP (anteriormente THE COMMERCE GROUP), MAPFRE INSULAR (Filipinas), MAPFRE GENEL SIGORTA (Turquía) y el negocio en Portugal.

El crecimiento de las primas de MAPFRE AMÉRICA recoge:

- la buena evolución del negocio en toda la región, particularmente en los ramos de Vida, Seguros Generales, y Autos;
- la incorporación de las operaciones de seguros del GRUPO MUNDIAL, que a 30.09.2010 aportan 108,7 millones de euros.

En el cuadro siguiente se muestra el detalle de los crecimientos de las primas del Seguro Directo obtenidos en los distintos países:

PAIS	PRIMAS (VIDA Y NO VIDA)			Moneda local
	9M 2010	9M 2009	% 10/09	% 10/09
BRASIL	1.507,4	1.197,6	25,9%	4,4%
VENEZUELA	431,4	564,0	-23,5%	45,9%
MÉXICO	384,0	299,9	28,0%	13,7%
ARGENTINA	336,1	307,5	9,3%	9,9%
COLOMBIA	284,2	194,3	46,3%	19,7%
PUERTO RICO	235,8	219,6	7,4%	2,3%
CHILE	155,7	103,4	50,6%	32,1%
CENTROAMERICA	136,5	28,4	---	---
PERÚ	141,3	110,3	28,1%	14,0%
OTROS ⁽¹⁾	141,7	122,0	16,1%	---
MAPFRE AMÉRICA	3.754,1	3.147,0	19,3%	

Cifras en millones de euros

(1) Incluye Ecuador, Paraguay, República Dominicana y Uruguay.

MAPFRE INTERNACIONAL ha obtenido un volumen total de primas de 1.434,4 millones de euros, con un incremento del 11,6 por 100 debido a:

- la consolidación del crecimiento de la emisión en los EEUU, gracias a subidas de tarifas y al incremento del negocio fuera de Massachusetts;
- la buena evolución de la emisión en Turquía, gracias a la mejora en el contexto económico y la revisión de tarifas;
- la apreciación del Dólar Estadounidense y la Lira Turca, parcialmente revertidas en el último trimestre;
- la incorporación de FINIBANCO VIDA que aporta 15 millones de euros.

En el siguiente cuadro se muestra el detalle de los crecimientos de las primas de Seguro Directo obtenidos en los distintos países:

PAÍS	PRIMAS (VIDA Y NO VIDA)			Moneda local
	9M 2010	9M 2009	% 10/09	% 10/09
ESTADOS UNIDOS	1.094,6	994,4	10,1%	8,1%
TURQUÍA	196,5	163,3	20,3%	12,2%
PORTUGAL	121,1	108,6	11,5%	11,5%
FILIPINAS	22,2	18,8	18,1%	10,8%
MAPFRE INTERNACIONAL	1.434,4	1.285,1	11,6%	

Cifras en millones de euros

MAPFRE GLOBAL RISKS ha alcanzado un volumen de primas de 729,2 millones de euros, con un incremento del 5,9 por 100. Esta evolución refleja el fuerte crecimiento del ramo de Incendios y Daños, derivado del favorable desarrollo internacional, que compensa la disminución en los demás ramos.

En el negocio de reaseguro aceptado, MAPFRE RE y sus filiales han contabilizado primas por importe consolidado de 1.829,8 millones de euros (1.553,0 millones en el tercer trimestre de 2009). El crecimiento del 17,8 por 100 recoge la captación de nuevo negocio e incrementos de participaciones en los contratos existentes, así como el aumento de las cesiones procedentes de las unidades internacionales del Grupo y el crecimiento del negocio de Vida y Líneas Personales; la debilidad del Euro frente a otras monedas (a tasas de cambio constante el crecimiento habría sido de 14,3 por 100). Las primas retenidas han ascendido a 1.233,4 millones de euros, lo que representa un porcentaje de retención del 67,4 por 100 (68,5 por 100 en el ejercicio anterior).

MAPFRE ASISTENCIA y sus filiales han alcanzado ingresos (primas e ingresos por servicios) por importe de 409,5 millones de euros, con incremento del 10,7 por 100 sobre el mismo período del año anterior. De ellos, 299,9 millones de euros han correspondido a primas emitidas y aceptadas, con aumento del 14,3 por 100, y 109,6 millones de euros a ingresos por servicios, con incremento del 1,8 por 100.

RATIOS DE GESTIÓN

El ratio combinado consolidado de los ramos No Vida ha sido del 96,3 por 100. Su incremento recoge principalmente el efecto del terremoto de Chile y de la siniestralidad atmosférica en España, EE.UU. y Portugal. En el cuadro siguiente se recoge la evolución de los principales ratios de gestión:

COMPAÑÍA	RATIOS					
	GASTOS ⁽¹⁾		SINIESTRALIDAD ⁽²⁾		COMBINADO ⁽³⁾	
	9M 2010	9M 2009	9M 2010	9M 2009	9M 2010	9M 2009
MAPFRE S.A. consolidado	24,7%	25,0%	71,6%	70,1%	96,3%	95,1%
Entidades con actividad principalmente en España						
MAPFRE FAMILIAR	18,0%	18,0%	74,0%	71,9%	92,0%	89,9%
MAPFRE EMPRESAS	23,6%	27,3%	63,0%	64,6%	86,6%	91,9%
TOTAL NEGOCIO ESPAÑOL NO VIDA	18,7%	19,1%	72,7%	71,1%	91,4%	90,2%
UNIDAD VIDA ⁽⁴⁾	1,04%	1,03%				
Entidades con actividad principalmente fuera de España						
MAPFRE AMÉRICA	32,8%	32,8%	69,5%	70,6%	102,3%	103,4%
MAPFRE GLOBAL RISKS	25,1%	21,9%	83,7%	76,9%	108,8%	98,8%
MAPFRE INTERNACIONAL	26,2%	27,0%	74,4%	71,8%	100,6%	98,8%
DIVISIÓN SEGURO DIRECTO INTERNACIONAL	30,1%	30,2%	71,9%	71,3%	102,0%	101,5%
MAPFRE RE	27,1%	30,1%	68,9%	63,0%	96,0%	93,1%
MAPFRE ASISTENCIA	27,1%	26,5%	65,8%	66,1%	92,9%	92,6%

- (1) (Gastos de explotación netos de reaseguro + participación en beneficios y extornos – otros ingresos técnicos + otros gastos técnicos) / Primas imputadas netas de reaseguro. Cifras relativas al Seguro de No Vida.
- (2) (Siniestralidad del ejercicio neta de reaseguro + variación de otras provisiones técnicas) / Primas imputadas netas de reaseguro. Cifras relativas al Seguro de No Vida.
- (3) Ratio combinado = Ratio de Gastos + Ratio de Siniestralidad. Cifras relativas al Seguro de No Vida.
- (4) Gastos de explotación netos / fondos de terceros gestionados promedio. Cifras anualizadas correspondientes a MAPFRE VIDA.

RESULTADOS

El beneficio neto atribuible a la sociedad matriz (deducidos socios externos) ha alcanzado la cifra de 704,5 millones de euros, con decremento del 5,2 por 100.

En el siguiente cuadro se presenta el origen y composición del resultado:

	9M 2010	9M 2009	Var. %
SEGURO Y REASEGURO DE NO VIDA			
Primas emitidas y aceptadas	9.746,1	9.224,6	5,7%
Primas imputadas netas de reaseguro cedido y retrocedido	8.103,5	7.606,4	6,5%
Siniestralidad neta y variación de otras provisiones técnicas	-5.801,4	-5.332,8	8,8%
Gastos de explotación netos de reaseguro	-1.985,6	-1.874,4	5,9%
Otros ingresos y gastos técnicos	-21,1	-30,4	-30,6%
Resultado Técnico	295,4	368,8	-19,9%
Ingresos financieros netos y otros no técnicos	634,4	536,4	18,3%
Resultado del negocio de No Vida	929,8	905,2	2,7%
SEGURO Y REASEGURO DE VIDA			
Primas emitidas y aceptadas	3.126,0	2.677,1	16,8%
Primas imputadas netas de reaseguro cedido y retrocedido	2.927,6	2.467,6	18,6%
Siniestralidad neta y variación de otras provisiones técnicas	-2.945,8	-2.473,5	19,1%
Gastos de explotación netos de reaseguro	-488,3	-398,2	22,6%
Otros ingresos y gastos técnicos	-0,7	-2,6	-73,1%
Resultado Técnico	-507,2	-406,7	24,7%
Ingresos financieros netos y otros no técnicos	783,8	623,7	25,7%
Plusvalías (minusvalías) no realiz. en inversiones Unit Linked	10,3	22,3	-53,8%
Resultado del negocio de Vida	286,9	239,3	19,9%
OTRAS ACTIVIDADES			
Ingresos de explotación	444,1	409,6	8,4%
Gastos de explotación	-432,9	-382,6	13,1%
Otros ingresos y gastos	-102,2	-13,6	---
Resultado de las Otras Actividades	-91,0	13,4	---
Resultado por reexpresión de estados financieros	-11,9	0,0	---
Beneficio antes de impuestos	1.113,8	1.157,9	-3,8%
Impuesto sobre beneficios	-311,5	-334,4	-6,8%
Beneficio después de impuestos	802,3	823,5	-2,6%
Resultado después de impuestos de actividades interrumpidas	-4,1	-1,1	---
Resultado del ejercicio	798,2	822,4	-2,9%
Resultado atribuible a socios externos	-93,7	-79,0	18,6%
Resultado atribuible a la Sociedad dominante	704,5	743,4	-5,2%

Cifras en millones de euros

El resultado atribuible a la Sociedad dominante contiene en ambos ejercicios una serie de partidas de naturaleza extraordinaria. Sin ellas, el beneficio crecería un 2,4 por 100.

En el siguiente cuadro se muestra la aportación de las principales Unidades y Sociedades al resultado consolidado:

	Beneficio neto	Socios externos	Aportación al resultado consolidado 9M 2010	Aportación al resultado consolidado 9M 2009
ACTIVIDAD ASEGURADORA				
UNIDAD VIDA ⁽¹⁾	102,1		102,1	99,0
MAPFRE FAMILIAR	333,2		333,2	345,5
MAPFRE EMPRESAS	75,9		75,9	49,6
OTRAS ACTIVIDADES				
MAPFRE INMUEBLES	-9,4		-9,4	-9,5
MAPFRE QUAVITAE	1,8	-0,8	1,0	0,1
BANCO DE S.F. CAJA MADRID - MAPFRE			-49,6	-25,3
SOCIEDADES CON ACTIVIDAD PRINCIPAL EN ESPAÑA			453,2	459,4
MAPFRE AMÉRICA	119,6	-13,3	106,3	76,0
MAPFRE GLOBAL RISKS	16,1		16,1	13,0
MAPFRE RE	88,8	-7,5	81,3	76,2
MAPFRE ASISTENCIA	12,3		12,3	10,5
MAPFRE INTERNACIONAL	92,4	-11,7	80,7	76,0
SOCIEDADES CON ACTIVIDAD PRINCIPAL FUERA DE ESPAÑA			296,7	251,7
Otras entidades y ajustes de consolidación			-45,4	32,3
MAPFRE S.A.			704,5	743,4

Cifras en millones de euros

1) Incluye MAPFRE VIDA y sus filiales, CCM VIDA Y PENSIONES, UNIÓN DUERO VIDA y DUERO PENSIONES.

BALANCE

En el cuadro siguiente se presenta el balance consolidado:

	30.9.10	31.12.09	30.9.09	Variación interanual
ACTIVO				
Fondo de comercio	2.206,0	1.643,9	1.610,8	36,9%
Inmovilizado Material	416,9	480,6	456,9	-8,8%
Tesorería	1.371,4	861,1	1.091,1	25,7%
Inversiones e inmuebles	34.605,7	30.844,1	30.997,1	11,6%
Partic. del reas. en las prov. técnicas	3.193,4	2.484,1	2.518,7	26,8%
Otros activos	8.017,3	6.792,0	6.926,8	15,7%
TOTAL ACTIVO	49.810,7	43.105,8	43.601,4	14,2%
PASIVO				
Fondos Propios	6.885,3	6.165,7	5.908,5	16,5%
Socios externos	1.240,0	928,1	899,6	37,8%
Deuda financiera y subordinada	2.018,6	2.062,6	2.386,6	-15,4%
Provisiones técnicas	34.570,1	29.767,1	29.926,8	15,5%
- Provisiones de Seguros de Vida ⁽¹⁾	20.419,6	17.253,5	17.350,1	17,7%
- Otras provisiones técnicas	14.150,5	12.513,6	12.576,7	12,5%
Provisiones para riesgos y gastos	432,1	405,0	400,1	8,0%
Otros pasivos	4.664,6	3.777,3	4.079,8	14,3%
TOTAL PASIVO	49.810,7	43.105,8	43.601,4	14,2%

Cifras en millones de euros

1) Incluye unit-linked.

Los activos totales gestionados, incluyendo los fondos de inversión y fondos de pensiones, han ascendido a 57.655,3 millones de euros (49.769,2 millones de euros al cierre del tercer trimestre del ejercicio anterior) con incremento del 15,8 por 100.

PATRIMONIO NETO Y RENTABILIDAD

El patrimonio neto consolidado ha alcanzado la cifra de 8.125,3 millones de euros, frente a 6.808,1 millones de euros a 30.9.2009. De la citada cantidad, 1.240,0 millones de euros corresponden a la participación de los accionistas minoritarios en las sociedades filiales. Los fondos propios consolidados por acción representaban 2,29 euros al final del tercer trimestre de 2010 (2,06 euros a 30.9.2009).

En el siguiente cuadro se muestra la variación del patrimonio neto durante el ejercicio:

	9M 2010	9M 2009
SALDO A 31/12 DEL EJERCICIO ANTERIOR	7.093,8	5.716,4
Ingresos y gastos reconocidos directamente en patrimonio neto		
Por inversiones disponibles para la venta	-85,4	577,4
Por diferencias de conversión	141,2	11,3
Por aplicación de contabilidad tácita a provisiones	-11,5	-185,3
TOTAL	44,3	403,4
Resultado del período	798,2	822,4
Distribución del resultado del ejercicio anterior	-271,7	-261,6
Dividendo a cuenta del ejercicio actual	---	---
Otros cambios en el patrimonio neto	460,7	127,5
SALDO AL FINAL DEL PERÍODO	8.125,3	6.808,1

Cifras en millones de euros

El patrimonio neto presenta un crecimiento de 1.031,5 millones de euros durante el presente ejercicio, cifra que recoge el efecto de:

- el resultado acumulado a septiembre;
- el efecto negativo de la volatilidad del mercado en el valor de las inversiones;
- importantes diferencias de conversión positivas, principalmente por la apreciación del dólar estadounidense y de la mayoría de las divisas latinoamericanas;
- el pago del dividendo complementario bruto de 0,08 euros por acción aprobado en la Junta General del 6 de marzo, compensado en gran medida por el éxito del plan de reinversión de dividendos, que ha aportado 179,6 millones de euros (antes de tasas, impuestos y gastos) a los fondos propios.
- los socios externos en las operaciones de seguros de CATALUNYACAIXA, cuyo efecto se observa en "Otros cambios en el patrimonio neto".

ADQUISICIONES, PROYECTOS Y ENAJENACIONES

Con fecha 20 de septiembre, MAPFRE INTERNACIONAL ha adquirido por un precio de 35,2 millones de euros una participación adicional del 10 por 100 en el capital social de MAPFRE GENEL SIGORTA. Tras esta operación, la participación en la filial se sitúa en el 99,75 por 100.

Con fecha 30 de septiembre se ha firmado el acuerdo con CATALUNYACAIXA, por el que MAPFRE ha adquirido el 50% de las divisiones aseguradoras de los ramos de Vida y Pensiones y Seguros Generales de dicha entidad financiera, habiéndose valorado la transacción en 549,6 millones de euros.

OTROS ACONTECIMIENTOS

El Grupo MAPFRE ha decidido reordenar sus actividades inmobiliarias en España, modificando la estructura de propiedad y gestión de los inmuebles alquilados a terceros a través de la centralización de la misma en la entidad especializada MAPFRE INMUEBLES S.A., que pasará a denominarse MAPFRE INMUEBLES SOCIEDAD DE GESTIÓN DE ACTIVOS S.A.

Las principales iniciativas en tal sentido prevén:

- la suspensión de la actividad de promoción inmobiliaria;
- la aportación de bienes inmuebles alquilados a terceros, valorados en 539,5 millones de euros, por parte de las entidades aseguradoras españolas del Grupo;
- la reducción del endeudamiento actual de MAPFRE INMUEBLES con entidades bancarias, mediante la aportación de 253,3 millones de euros en efectivo.

EMPLEADOS

La cifra de empleados a cierre del tercer trimestre del ejercicio y su distribución por tipo de negocio se muestra en el siguiente cuadro:

	9M 2010	9M 2009	Var.
Empresas de seguros	25.775	24.639	4,6%
Otros negocios	10.466	10.770	-2,8%
TOTAL	36.241	35.409	2,3%

La cifra total de plantilla al cierre del tercer trimestre de 2010 comprende 16.820 empleados en España y 19.421 en otros países (17.489 y 17.920, respectivamente, a 30.9.2009).